Şia mezhebi içerisinde iki önemli ekolün varlığından söz etmek mümkündür.

Bunlardan ilki Ahbârîlik, diğeri ise ondan sonra ortaya çıkan Usûlîliktir. H.

260/873 yılında onikinci imamın gaybetiyle ortaya çıkan Ahbârîlik, dinin

sadece imamların ahbariyle anlaşılabileceğini ileri sürerek, akla dayalı yorum

ve disiplinlere hayat hakkı vermemiştir. Bu sebeple h.V/XI. asrın başlarına

gelinceye kadar imamî ulemânın büyük çoğunluğunun akli istinbat metotlarını

delil olarak görüp görmediklerinin incelenmesi çalışmamızın ana temasını

oluşturmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Caferî Fıkıh Usûlü, Ahbârîlik, Usûlîlik, Akıl delili

Proof of Reason in Hijri V. Century in Methodology of Caferî Fiqh

Abstract

Ahbarism, which emerged with the absence of the twelfth imam in 260/873,

did not grant the right to life to rational interpretations and disciplines, claiming

that religion can only be understood by the information provided by the imams.

For this reason, it is a known fact that most of the imami scholars rejected the

methods of mental revelation until the beginning of the hijri 6th / 11th century.

Peygamber ve on

iki imamdan ibaret olan masumların söz, fiil ve takrirleridir. Bunlar,

sünnet aracılığı ile anlaşılan Kur'an-i Kerim ile Sünnetten ibarettir. Bu

konuda bu düşünce akımının müesseseleşerek “Ahbârî Ekol” adını

almasında önemli katkıları olan Muhammet Emin el-Esterâbâdî’nin (d.

1036/1626-1627) anlayışı örnek olarak gösterilebilir. O, kıyamete

kadar ümmetin ihtiyaç duyacağı her şeyin, Allah tarafından

bildirildiğini ifade ettikten sonra, Kitap ve Peygamber'in Sünneti'nde

zikredilen şeylerin, âm-hâs ve mutlak-mukayyed gibi hususları

içerdiğinden, bunların ancak 'itret2 yoluyla bilinebileceğini ifade

Tabi bu dönemde Usûlî düşünceyi destekleyen Büveyhîlerin rolünü de

göz ardı etmemek gerek. Çünkü şiî siyasi fıkhının oluşumunda en

önemli merhale Büveyhîlerin hâkimiyeti dönemi kabul edilmektedir.

H. V. asırda gelişmeye başlayan Şiî fıkıh usûlünün en başta gelen

temsilcileri Şeyh Müfid (ö. 413/1022), Şerif Murtazâ (ö. 436/1044),

Şeyhü’t-tâife ünvanıyla ün kazanmış Ebû Cafer etTûsî (ö.

460/1067)’ye de en önemli destek Büveyhi hanedanlığından gelmiştir.7

Caferî usûl ilminin temelini atan ve ilk usul kitabını yazan Şeyh

Müfîd ve öğrencisi Şerif Murtazâ’nın gayretleri sonucu bu asırdan

itibaren Ahbârî okulu müessiriyetini büyük ölçüde kaybetmiş durumda

Muhammed b. en-Nu‘mân el-Hârisî el-Ukberî eş-Şeyh

el-Müfid, et-Tezkire bi Usûli’l-Fıkh, Beyrut: Daru’l-Müfid,1414/1993, s. 28;

Muhammed b. Ali Keracîkî, Kenzu’l-Fevâid, nşr: Allâme eş-Şeyh Abdullah, Kum:

Daru’z-Zehâir, c.Il, s. 15.
26 Martin J. McDermott, The Theology of al-Shaikh al Mufid (d. 413/1022), Beyrut:

Dâru’l-Maşrik, 1978, s. 373-374.
27 McDermott, The Theology of al-Shaikh al Mufid, s. 377.
28 Murtazâ, Resâil, c. I, s. 211., Âlemu’l-Hudâ Ebu’l-Kasım Ali b. el-Hüseynî el-

Mûsevî el- Murtazâ, Zeria' İlâ Usûli’ş-Şerîa, nşr: Ebu’l-Kâsım Gurcî, Tehran, 1363

s. 498-500.

olarak bilinmemektedir. İlk dönem Usûlî düşüncede aklın şer'i

hükümleri belirleme ve ortaya koymadaki yeri pek o kadar net değildir

ve bu konuda ilk adımı atan İbn İdrîs el-Hillî (ö. 598/1202)'dir. O, aklı

dördüncü delil olarak zikretmiş; fakat bundan neyi kastettiğini

açıklamamıştır.30 Bu konu Muhakkık Hillî (ö. 676/1277) ve Şehîd-i

Evvel (ö. 786/1384) gibi âlimler tarafından geliştirilmiş ve ancak h.

VII/XIII. asrın birinci yarısında yaşayan Seyyid Muhsin el-Kâzımî ve

öğrencisi Muhammed Takî el-lsfahânî gibi usulcüler tarafından asıl

çerçevesine oturtulmuştur.31 Buna göre bir tarif yapılması gerekirse,

Şer'i hüküm hakkında kesin bilgiye ulaştıran aklî kaziyyedir.

Şiî toplumunda aklın delil gibi hüccet değeri kazanması ancak

VI. asırdan sonra İbn İdrîs el-Hillî tarafından başlatılan hareket sonrası

mümkün oldu. Çünkü ilk dönem usul uleması bunun için henüz zeminin

uygun olmadığı görüşünde idiler.

İlk Dönem Caferî Usûl Alimlerinin Akıl Anlayışı

1. Şeyh Müfîd (ö. 413/1022)’e Göre Akıl

Aklî delillerden istifade etme metodunu Caferî fıkhına ve

kelamına ilk defa uygulayan İbn Ebû Akîl (ö. IV./X. Yüzyıl) ve çağdaşı

34 Karaman, "Şîada Fıkıh Usûlü ve Şer'î Deliller", s. 340-341.
35 Yusuf b. Ahmed el-Bahrânî, el-Hadâiku’n-Nâdıra di Ahkâmi’l-Itrâti’l-Tâhira, nşr:

istifade etmiştir.38 Onun görüşlerini temsil eden Bağdat ekolü akıldan

istifade etmek hususunda Basra ekolünden daha az radikal bir

konumdadır.

Şiî düşüncesi içinde değerlendirecek olursak, Müfid, hem

yaşamış olduğu toplumda yükselen Mu’tezili görüşün, hem de Şeyh

Sadûk İbn Bâbeveyh (ö. 381/991) tarafından temsil edilen Kum

gelenekçilerinin görüşleri olmak üzere iki yönlü bir mirasın varisi idi.39

Zamanında kelama dayalı şiî düşüncesinin yegâne temsilcisi olan

Müfîd, muhaddislerin reisi ve Kummîlerin lideri durumundaki Şeyh

Sadûk'tan dersler almıştır. O, aklî ve kelamî düşünceyi hakim

anlamına gelmez. Çünkü ceza ve sevap yalnız şeriat kanalıyla olabilir.48

Dolaysıyla, Müfid, vahyin desteği olmadan aklın dini bilgi ve gerçekleri

anlayamayacağını ileri sürmüş ve aklı şer'i delil olarak değil, yalnız

delile ulaşmak için bir vasıta olarak görmüştür.

2. Şerif Murtazâ (ö. 436/1044)'ya Göre Akıl

Şerif Murtazâ'dan önceki ulemâ dikkate alındığında, Kuleynî ve

Şeyh Sadûk tamamen nassa dayandığını, Şeyh Müfid’in ise akılla vahyi

birleştirmiş olduğunu görmekteyiz. Murtazâ da Müfîd kadar Ahbârîliğe

karşı mücadele etmiş ve Ahbârîliğin zayıflamasında önemli bir rol

oynamıştır.

tartışmalarında hadise nadiren başvurmuş ve başvurduğunda bile, ona

yardımcı bir kaynak gözü ile bakmıştır.49 Bu ekolün etkisinde kalan

Murtazâ aklı, araz olarak nitelendirmekte ve insanın düşünce ve

davranışlarına yön veren bilgi kaynağı olarak görmektedir.50 O, ilk

eğitimini Müfid'den almasına rağmen, Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025)

gibi İmamî olmayan Mu’tezîle ulemâsından da dersler almıştır. Bundan

dolayı o, akılcı Basra ekolünü tercih ederek aklı tamamen bağımsız hale

getirmiştir. O, Allah hakkında bilgiye ulaşmak için insanın ilk görevinin

aklını kullanması olduğunu ileri sürmektedir. Buradan hareketle dini

Bu genellikle Usûlîler tarafından kabul edilen

bir görüştür.56

Şunu da zikretmemiz gerekir ki, Şerif Murtazâ aklı müstakil

olarak çalışmadığından dolayı onun ismi aklı, delil olarak kabul edip

şer'î delillerden dördüncüsü gibi kabul eden usulcülerle beraber

geçmemektedir.

3. Şeyh Tûsî (ö. 460/1067)’ye Göre Akıl

Tûsî, İsnâaşeriyye geleneğinde dönüm noktası olan Usûlî ekolü

kurup geliştiren üç âlimden biri kabul edilir. Dinî ilimlerin hemen her

alanında eser telif etmiş, Usûlî ekolün gelişiminde etkili olmuş ve daha

çok “Şeyhü’t-tâife” unvanıyla ün kazanmıştır.57

Yayınları, 1996, s. 20; Subhi Mahmesânî, Felsefetü't-Teşri' fi'l-İslâm, Beyrut:

Daru'I-Keşşaf li'n-Neşr, 1952, s. 12.
,Ebu’l-Velid Süleyman b. Halef el-Bâcî ان الشرع لا يجوز ان يرد نخالفا لما علم بالعقل 71

İhkâmu’l-Fusûl fi Ahkâmi’l Usûl, nşr: Abdullah Muhammed el-Cubûrî, Beyrut:

Müessesetu’r-risâle, 1409/1989, s. 1766.
72 Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsi, el-Muharrer fî Usûli’l-

Fıkh, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1417/1996, c. II, s. 200-201.

With the prolongation of the twelfth imam's absenteeism, which

started in h.260 / 873, the information coming from imams began to fail

to answer the demands of the society. Sheyh Müfid (d. 413/1022) put

forward the idea that solutions should be produced and laid the basis of

the Usûlî understanding. Usûlî thought students who started with Sheyh

Müfid in the 5th century continued to rise with Sherif Murtazâ (d.

436/1044), Sheyhuttaife et Tûsî (d. 460/1067), the most important

representatives of the Shiite fiqh methodology. At that time, the

emergence of countless valuable works on the Sunni Fiqh methodology,

the training of scholars such as Cüveynî, who became famous in the

Islamic world in the hijri 5th century, and his student Gazzâlî, were the

We have seen that the Usûlîs, who regarded the Reason as

independent evidence after the Book, Sunnah and Icmâ, did not give

Reason a place as an independent evidence in deducing the religious

decrees in addition to the other three evidences until the 6th century. It

is Ibn İdrîs Hillî (d. 598 / 1201-2) who first mentioned Reason as a

separate evidence after the Book, Sunnah and Icmâ.